
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   69Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

Idosos, e de Acidentes de Trabalho da Capital
Assunto: Apurar por possível ofensa aos direitos do idoso.
 3.O que ocorrer.
Belém-PA, 12 de novembro de 2018
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 382389
EXTRATO DE PORTARIA 

Nº 040/2018-CGMP/PA, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
               
O 1º SUBCORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo § 2º do art. 30 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o poder-dever da Administração Pública 
de apurar as supostas faltas funcionais cometidas por seus 
integrantes.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso V, da Lei Federal 
nº 8.625, de 12/02/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 37, inciso V, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos arts. 200 a 212 da citada Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006;
CONSIDERANDO a instauração do Procedimento Disciplinar 
Preliminar (PDP) nº 030/2017-CGMP/PA, a partir do expediente 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 26998/2017, em 
desfavor do Representante do Ministério Público, Exmo. Sr. Dr. M. 
G. M. dos S., para apuração preliminar da existência de indícios 
de violação de dever funcional previsto no art. 154, inciso XXI, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 2006;
CONSIDERANDO o teor do ACORDÃO N° 007/2018-CPJ, em que 
o E. Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará decidiu 
pelo conhecimento e provimento de recurso administrativo 
interposto pela recorrente contra a decisão de arquivamento 
proferida em Procedimento Disciplinar Preliminar (PDP), 
determinando a devolução dos autos à Corregedoria-Geral do 
Ministério Público para instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD) sob a presidência do 1º Subcorregedor-Geral 
do Ministério Público, com fundamento no § 1º do art. 215 da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006;
CONSIDERANDO que a conduta do Representante do Ministério 
Público, implica, em tese, em violação de dever funcional 
previsto nos arts. 154, incisos XXI c/c 166, inciso I, todos da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 2006,
R E S O L V E:
INSTAURAR o devido Processo Administrativo Disciplinar (PAD), 
em desfavor do Promotor de Justiça de 2ª Entrância, Exmo. Sr. 
Dr. M. G. M. dos S., matrícula funcional nº 999.2339 MP/PA;
DETERMINAR:
I – A autuação da presente portaria, que capeará cópia integral 
dos autos de Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado a tarja de caráter SIGILOSO, por força do disposto no 
art. 193 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 2006;
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos que 
a instruírem, sejam os autos conclusos a este 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público, para deliberar sobre a instrução 
probatória, consoante dispõe o art. 202 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos os 
atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado, 
podendo ser em meio digital;
V – Que os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, Assessores da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, auxiliem, em conjunto 
ou isoladamente, o 1º Subcorregedor-Geral do Ministério Público, 
durante a instrução probatória do Processo Administrativo 
Disciplinar (art. 207 e seu parágrafo único da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 2006);
VI – Que os servidores lotados na Corregedoria-Geral, 
exerçam, em conjunto ou isoladamente, as funções de 
secretária(o)/ escrivã(o) do Processo Administrativo Disciplinar, 
independentemente de termo de afi rmação ou compromisso, por 
serem servidores públicos do Órgão (art. 189 e seu parágrafo 
único da Lei Complementar Estadual nº 057, de 2006).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, em 25 de outubro de 2018.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
1º Subcorregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 382174
EXTRATO DA PORTARIA N° 022/2018-MP/PJSDA

A Promotora de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
instaurado pela portaria n° 018/2018-MP/PJSDA e retifi cado pela 
PORTARIA Nº 022/2018-MP/PJSDA e registrado sob o número 

único PP 011/2018-MP/PJSDA que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, situada na 
Avenida Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício do Fórum, Centro, 
CEP. 68.520-000 – São Domingos do Araguaia – Pará – Fone: 
(94) 3332-1206.
 Portaria n˚ 018/2018-MP/PJSDA
Investigado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia.          
Assunto: “Apurar suposta prática de fraude em Procedimento 
Licitatório, regido pelo edital nº 041/2018 – pregão presencial, 
no Município de São Domingos do Araguaia.”
São Domingos do Araguaia/PA, 21/08/2018
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE – Promotora de Justiça

Protocolo: 382331

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Origem: Contrato nº 018/2017-001-PMA, Contrato nº 018/2017-
002-PMA, Contrato nº 018/2017-003-PMA, Contrato nº 
018/2017-004-PMA. Decorrente: Pregão Presencial 018/2017. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba. Contratada: 
Ferreira e Quaresma, CNPJ: 17.072.242/0001/93, Contrato 001; 
Sebastião Q. Ferreira, CNPJ: 07.137.759/0001/60, Contrato 
002; R. Gomes & Cia Ltda, CNPJ: 08.786.992/0001-13, Contrato 
003; Ximendes de Carvalho Comércio e Representação Ltda-Me, 
CNPJ: 10.853.063/0001-44, Contrato 004 Objeto: Aquisição 
de material esportivo, destinado a manutenção da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.
Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato 
celebrado entre as partes de 24/08/2018 a 24/08/2019, 
consoante com Art. 57, inciso III, da Lei 8.666/93. Data da 
Assinatura: 24 de Agosto de 2018.

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão
Prefeito

Protocolo: 382465

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE ABERTURA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/SESAU/2018.

A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de preços de material médico-hospitalar, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas 
encaminhadas pelas Unidades de Saúde, estabelecidas neste 
instrumento, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 28/11/2018 HORÁRIO: às 15h00min. 
(Horário de Brasília) e às 14h00mim no horário local.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br. UASG: 927248
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br.

Ananindeua (PA), 09 de Novembro de 2018.
EDILENE DE NAZARÉ MESQUITA BASTOS

PREGOEIRA/SESAU
Protocolo: 382468

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
AVISO DE TERMO ADTIVO

8º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 005/2015 - CC- 
CPL/PMB/SEMED Objeto: construção de 01 (uma) unidade 
de ensino fundamental de uma sala de aula na comunidade de 
Campelo. Contratado: R & D ARAÚJO DIAS LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ:15.369.596/0001-79. Fica prorrogada a vigência do 
Contrato, com o termino do 7º Termo Aditivo no dia 05/10/2018 
fi cando a nova vigência de 06/10/2018 até 05/04/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2018 - CPL/PMB/
SAÚDE Objeto: Registro de Preço para eventual e futura 
aquisição de material de higiene e limpeza e material descartável 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Baião/PA e o Fundo Municipal de Saúde de 
Baião/PA. Abertura: 27/11/2018 as 08:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018 - CPL/PMB/SAÚDE 
Objeto: aquisição de equipamento e material permanente 
para unidade de atenção especializada em saúde - hospital 
municipal São Joaquim, conforme emenda do ministério da 
saúde de proposta nº. 17545.698000/1170-04, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Baião/PA. 
Abertura: 28/11/2018 as 08:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018 - CPL/PMB/SAÚDE 
Objeto: aquisição de equipamento e material permanente 
para unidade de atenção especializada em saúde - hospital 
municipal São Joaquim, conforme emenda do ministério da 
saúde de proposta nº. 17545.698000/1180-07, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Baião/PA. 
Abertura: 29/11/2018 as 08:00 horas.
O edital estará disponível na sede da PMB, no Horário: 08:00 as 
13:00h na CPL/PMB, sito à Praça Santo Antônio, nº 199, bairro 
Centro, CEP 68.465-000, Baião/PA. Custo de Reprodução: R$ 
50,00. Carlos José de Farias da Paixão - Presidente da CPL

Protocolo: 382470

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20180394, objetiva a 
alteração contratual no valor de R$ 19.998,00 passando 
o Contrato a ter o valor total de R$ 100.078,00 Carona 
003/2018- J.G PINHEIRO EIRELI - EPP- Objeto: AQUISIÇÃO 
DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS SEMAPLAN, SEMFI, SEMAGRI, SEMEL, 
SEMTUR, SEMCULT, SEMOB, SEMURB, E SEMAGOV, ATRAVÉS 
DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº20170367, 
ORIUNDA DO PP115/2017-SRP, QUE TEM COMO OBJETO O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu. 
Vigência: 11/10/2018 a 31/12/2018.

Minervina Maria de Barros Silva
 Prefeita Municipal.

Protocolo: 382497

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 2/2018-
003/DLC/PSMG. Objeto: Contratação de uma Empresa 
Especializada na Reforma do Psf da Comunidade da Rampa - 
Lote I, Reforma do Psf da Comunidade Apui - Lote 02, Reforma 
do Psf da Comunidade Bela Vista - Lote III, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Saúde. Segue anexo Memorial Descritivo, 
Projetos e Plantas, Cronograma de Execução Físico-Financeiro e 
Planilha Orçamentária. Data E Hora de Abertura: 29 de novembro 
de 2018, às 09:00h. TOMADA DE PREÇOS N° 2/2018-004/
DLC/PSMG. Objeto: Contratação de uma Empresa Especializada 
para a execução dos serviços de reforma e adequação da Ubs 
do Bairro Umarizal - Lote I, Reforma e Adequação da Ubs do 
Bairro das Palmeiras - Lote II, em atendimento a Secretaria 
Municipal de Saúde. Segue anexo Memorial Descritivo, Projetos 
e Plantas, Cronograma de Execução Físico-Financeiro e Planilha 
Orçamentária. Data E Hora de Abertura: 29 de novembro de 
2018, às 14:30h; TOMADA DE PREÇOS N° 2/2018-005/
DLC/PSMG. Objeto: Contratação de uma Empresa Especializada 
para a Execução dos Serviços de Implantação de Sistemas de 
Abastecimento de Água nas Comunidades Menino Jesus, São 
Camilo, N.Sra de Fátima do Crauteua Localizadas na Zona Rural 


